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PAKSI HANGULATOK 
Adventi udvar

Áldott, szép karácsonyt és boldog, eredményes új 
esztendőt kívánunk a Paksi Hírnök olvasóinak! 
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Közélet

Szabó Péter: Összefogni bajban, 
szükségben, nehéz időkben
Tisztelt Paksi Polgárok!
A keresztény világ több mint 1500 
éve kiemelt időszakként tekint ad-
vent, vagyis a karácsonyi várako-
zás idejére. Hiszem, hogy ez a kö-
zel négy hét vallási és hitbéli elkö-
teleződéstől függetlenül is átjárja, 
formálja az ember szívét, érték-
rendjét. Még felnőttként is bele-
éljük magunkat a várakozás titok-
zatos, izgalmas hangulatába, és 
számoljuk a koszorún meggyú-
ló gyertyákat és az ünnepig hátra-
lévő időt. Alig gyújtottuk meg az 
elsőt, és néhány nap múlva már a 
negyedik is lángra lobban, jelez-
ve, hogy hamarosan itt az ünnep, 
vagyis a beteljesülő idő. Mert a 
negyedik gyertya a teljességet jel-
zi. Azt a teljességet, melynek vá-
gya ott van minden ember szí-
vében. Hiszen mindannyian vá-
gyunk az igazra, tisztára, szépre, 
mindarra, ami az ember életében 
a teljességről szól. A mai rohanó, 
mennyiségi világunkban a teljes-
séget és az élet sikerének mércéjét 
sajnos legtöbbször a mérhető és 
látható eredményekben gondol-
juk el. Négyzetméterekben, ton-
nákban, lóerőkben és megannyi 
mértékegységben, melyek persze 
fontos mutatói az ember munká-
jának, erőfeszítéseinek, élete ered-
ményességének. De van egy má-
sik dimenzió is emberi életünk-
ben, hiszen létünknek van egy 
felfelé hatoló iránya is. Ez a tel-
jesség másik pillére, a szív és lélek 
harmóniája és békéje. Mely tes-
tet ölt a család biztonságot jelen-
tő szeretetközösségében, gyerme-
keink mosolygó arcában, társunk 
elfogadó, szolgáló szeretetében, a 
munka és az alkotás örömében, 
vagy éppen a nem is oly távo-
li időkben megélt nehézségek ál-
tal oly nagyra becsült és vágyott 
egészségben, melyek kiszakítanak 
a mérhető és az ember által kéz-
ben tartható világból, és rámutat-
nak emberi életünk mértékegysé-
gekben nem mérhető értékeire.

Hiszem, hogy mindezek megélé-
séhez tudnunk kell megállni, el-
csendesedni, a múltunkból és a 
vágyott jövőből megérkezni a je-
lenbe. Hiszem, hogy erről szól az 
adventi időszak, az év utolsó he-
tei, amikor elcsendesedik a világ, 
megbocsájtást kap a múlt, és fel-
sejlik egy vágyott és szebb jövő re-
ménye. De ehhez kell a számadás, 
hogy hol tartok, mit értem el, 
vagyis kell a ma öröme, elégedett-
sége. Hiszen ebből születik meg 
a holnap, mindaz, amiért dolgo-
zunk, lemondunk, és rengeteg ál-
dozatot hozunk. 
Mindez nemcsak az ember egyé-
ni, hanem a város közösségi éle-
tére is igaz. Hiszen ilyenkor év 
végén számot vetünk azzal, hogy 
honnan indultunk, milyen célo-
kat tűztünk ki, és mi az a növe-
kedés, amit elértünk, amelyért 
hálát adhatunk, melyre elége-
dett és örömteli szívvel gondol-
hatunk. Célunk idén sem válto-
zott. Felelősen szolgálni a város 
fejlődését, az itt élők boldogulá-
sát, és olyan körülményeket te-
remteni, amelyben egyszerre ta-
lálja meg �atal és idős, családos 
és egyedülálló a helyét, boldogu-

lását, biztos jövőjét. De az elmúlt 
év másra is felhívta a �gyelmet. 
Növekedni nemcsak az anyagi-
akban, infrastruktúrában kell és 
lehet, hanem azokban az embe-
ri értékekben is, melyek egy kö-
zösség felelősségvállalásában öl-
tenek leginkább testet. Hiszem, 
hogy mi itt Pakson ebben az év-
ben is jelesre vizsgáztunk oda�-
gyelésből, közösségeink szolgála-
tából, hiszen a szomszédunkban 
zajló háború gazdasági követ-
kezményei ezt az évünket is je-
lentősen átszőtték, meghatároz-
ták. Hatalmas kihívást és felada-
tot adva a város vezetésének az 
egészségügyi, szociális, kultu-
rális, nevelési-oktatási intézmé-
nyeink fenntartásában, városunk 
mindennapi életének működ-
tetésében. Köszönöm minden-
ki szolgálatát, akik áldozatuk-
kal, erőfeszítéseikkel állták a sa-
rat ebben a gazdaságilag nehéz 
időszakban is azért, hogy város-
unk közszolgáltatásai a megszo-
kott magas minőségben működ-
jenek, szolgálva a gyermekeket, 
időseket, betegeket, rászoruló-
kat, a paksi embereket, csalá-
dokat. Mindez elégedettséggel 

és azzal a reménnyel tölthet el 
mindannyiunkat, hogy egy olyan 
városban élhetünk, melynek kö-
zössége képes összefogni a baj-
ban, szükségben, nehéz időkben.
Kedves Paksiak!
Karácsony jön, vagyis a keresz-
ténység tanítása szerint az az 
ünnep, amelyben az ember egy 
egyszerű, barlangban született 
kicsi gyermekben lehetőséget 
és reményt kap arra, hogy túlte-
kintsen önmagán, szenvedésein, 
nehézségein, kudarcain és vesz-
teségein. Hogy képes legyen ki-
békülni önmagával és a világgal. 
A karácsonyig hátralévő időben 
készülődjünk a közelgő ünnep-
re. Arra a néhány békés és bol-
dog pillanatra, amely feledte-
ti velünk az egész évi munka fá-
radtságát, időnként küzdelmes 
vagy kudarcos valóságát. Kívá-
nom, hogy az új esztendő legyen 
városunk, családunk és minden 
paksi polgár számára egészség-
ben és sikerekben teljes, és hoz-
za el a világnak az áldott békét. 
Békés karácsonyt és áldott új 
évet kívánok!

Szabó Péter polgármester

Fotó: Babai István
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Elsőként a Paks II. projekt aktuális helyze-
téről számolt be Rákóczi Péter, a Paks II. 
Zrt. kommunikációs igazgatója a decem-
ber 13-án tartott képviselő-testületi ülésen. 
A beszámolót közmeghallgatás követte.
Az ülésen tárgyalták a lakások lakbéreinek 
mértékét. Szabó Péter elmondta, hogy az 
elmúlt években, kivéve a tavalyit, nem volt 
lakbéremelés. Most, a lakások értékállósá-
gának biztosítása érdekében 6 százalékos 
emelésre tett javaslatot, amit a testület el-
fogadott.    
A 3-as számú gyermekorvosi körzetet ellá-
tó Simonné dr. Tajdina Julianna november 
22-én jelezte, hogy személyes okok miatt be 
kívánja fejezni gyermekorvosi tevékenysé-
gét – tájékoztatta a képviselőket Szabó Pé-
ter polgármester. Hat hónap felmondá-
si időt követően az önkormányzat kötele-
zett a feladat ellátására a Paksi Gyógyászati 
Központon keresztül. A határozat alapján 
a doktornő feladatellátási kötelezettsége 
2024. június 30-án szűnik majd meg, a pra-
xisjog a jövő év végéig elidegeníthető.
A testület elfogadta a polgármester be-
számolóit a Paks Többcélú Kistérségi Tár-
sulás társulási tanácsában, a Paks és Kör-
nyéke Hulladékgazdálkodási Önkormány-
zati Társulás tanácsában, valamint a Paks 
és Térsége Közműfejlesztési és Beruházási 
Önkormányzati Társulás társulási tanácsá-
ban végzett munkájáról. 
A képviselő-testület döntött a fenntartha-
tó energia és klíma akciótervről. Szabó Pé-
ter az előterjesztéshez hozzáfűzte, hogy 
az elmúlt évek munkája visszaköszön, hi-
szen Paks elnyerte a Klímabarát település, 
a Holnap városa címeket, és fődíjas lett a 
Virágos Magyarország versenyben a har-
mincezer fő alatti városok kategóriájában, 
amely díjakat független szakmai bizottsá-

gok ítélték oda, és amelyekre minden pak-
si büszke lehet, hiszen mindez közös mun-
ka eredménye.
A Paksi Fejlesztési és Vagyongazdálkodási 
Zrt. (PFV Zrt.) számviteli törvény szerin-
ti beszámolóját is tárgyalták. Seemann Eri-
ka vezérigazgatóként szeptember 30-ig volt 
alkalmazásban, és elkészítette a beszámo-
lót, amelyet a szakbizottságok jóváhagy-
tak. Barnabás István képviselő (PDF) sze-
rint a Zrt. története szomorú, a cég politi-
kai okokból jött létre és szűnik meg. Úgy 
véli: az igazságot hallgatják el, amikor nem 
derítenek fényt bizonyos dolgokra, példá-
ul a homokbánya ügy kapcsán. Szabó Pé-
ter polgármester azt mondta, hogy a kép-
viselő valótlanságokat állít, kampányol. 
Pálmai Klára képviselő (Fidesz–KDNP) 
emlékeztette Barnabás Istvánt arra, hogy 
a képviselő által vezetett homokbánya bi-
zottság minden dokumentumot beszerzett 
és szakértőket is meghallgatott. – Nem tör-
tént szabálytalanság, és Barnabás István is 

eltekintett akkor a feljelentéstől – hangsú-
lyozta Pálmai Klára. Seemann Erika is szót 
kért az ülésen, és elmondta, hogy a PFV 
Zrt. másfél milliárdos ázsiós tőkeemelésé-
re az önkormányzat rákényszerült jogsza-
bályi előírások miatt. Megjegyezte: vannak 
gazdasági folyamatok, amelyek elindulnak, 
majd ezeket egy másik gazdasági folyamat 
megállítja – a gazdasági életben adódhat-
nak ilyen helyzetek. Barnabás István azon 
állítása, hogy 100 forint volt a homok köb-
méterenkénti ára, nem igaz, ez a különbö-
zeti rész volt, és ezt a képviselő is tudja, tet-
te hozzá. A beszámolót 9 igen és 3 tartóz-
kodás mellett a testület elfogadta.
Zárt ülésen döntöttek a Paks Kultúrájáért díj 
adományozásáról. A kétévenként odaítélhe-
tő elismerést Péger József veheti majd át a 
magyar kultúra napi városi ünnepségen.
A képviselő-testületi ülésről bővebb ösz-
szefoglaló olvasható a telepaks.net oldalon, 
ahol  az ülésről készült felvétel is elérhető.          

Sólya E.

Fotó: TelePaks
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Közélet

Pályázati támogatással 
épül út a Kőris közben

Lakossági
fórum

NE TÁNCOLJUNK

FÜTYÜLNEK!
úgy, ahogy
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Munkaterület-átadást tartottak a Vácika 
utcából nyíló Kőris közben, ahol szilárd út-
burkolat építése valósul meg az ott lakók és 
az önkormányzat összefogásában. A rész-
letekről Szabó Péter polgármester és Leber 
Ferenc alpolgármester, a körzet önkor-
mányzati képviselője tájékoztattak. 

Szabó Péter polgármester elmondta, hogy az 
önkormányzat közműfejlesztési pályázatának 
támogatásával valósul meg térkőburkolatú 
út építése a Kőris közben. – Ez azon terüle-
tek egyike, amerre terjeszkedni tud a város. 
Amikor elkezdődött itt új lakóépületek építé-
se, akkor még nem voltak adottak a feltéte-
lek ahhoz, hogy megfelelő körülmények kö-
zött megközelíthetők legyenek ezek a lakó-
ingatlanok. Az önkormányzati pályázatunk, 
amelyben a város a felét állja a közműfejlesz-
téseknek, nagyszerű lehetőség a lakosság szá-
mára, és a város közigazgatási területén bár-
hol igénybe vehető – összegzett.

Leber Ferenc, a körzet önkormányzati kép-
viselője kiemelte, hogy a Kőris köz min-
tapéldája annak, hogy a Vácika utcai kö-
zökben hogyan lehet a lakosság és az ön-
kormányzat összefogásában közműveket 
megvalósítani. – A Kőris közben minden 
közműelem így valósult meg, azaz ötven-
százalékos önkormányzati támogatással, és 
aki legalább öt évig itt lakik, annak továb-
bi 25 százalékot térít a város ezekből a költ-
ségekből – mondta Leber Ferenc. Hozzáfűz-
te, hogy érkezett megkeresés az egész Vácika 
utcai járda elkészítése kapcsán, amit szintén 
ilyen konstrukcióban látnak megvalósítha-
tónak a következő évben.
A munkaterület-átadáson az is elhangzott, 
hogy a Kőris közben kilencvenhét méter 
hosszan épül szilárd útburkolat. A beruhá-
zás értéke közel húszmillió forint, a kivite-
lező a ZO-BAU K�., a munka elvégzésének 
határideje 2024. március 27.                     

-kgy-

Karácsony közeledtével aján-
dékkal kedveskedett a Paks 
Kistérségi Szociális Központ 
nappali melegedője ellátottjai-
nak, a Paksi Életfa Idősek Ott-
hona lakóinak, valamint a pak-
si óvodákba és a bölcsődébe 
járó gyermekeknek az önkor-
mányzat. Az ajándékcsomago-
kat Szabó Péter polgármester 
vitte el az intézményekbe.

– Paks Város Önkormányzata 
kötelességének érzi, hogy gon-
doskodjon a város minden la-
kójáról, így idén is nagy �gyel-
met fordított a rászorulókra és 
a gyermekekre – hangsúlyozta 
Szabó Péter polgármester, hoz-
zátéve, hogy az önkormányzati 
intézményrendszer magas szín-
vonalú működtetése és a szociá-
lis háló bővítése a város kiemelt 
feladata. – Igyekszünk minden 
rászorulónak lehetőséget adni 
arra, hogy újrakezdje az életét, 
vagy olyan jellegű önkormány-
zati segítséget, támogatást biz-

Az Életfa idősek otthonába is 
a karácsonyi ünnepségük nap-
ján látogatott el Szabó Péter 
polgármester. Az otthon lakói 
nagy szeretettel fogadták a �-
nomságokból álló ajándékcso-
magokat. – A karácsony külö-
nösen kedves a gondozottjaink-
nak, akik számára különböző 
programokkal igyekeztünk még 
szebbé tenni a várakozás ide-
jét – mondta Ferenczi Ildikó, a 
Paksi Életfa Idősek Otthona ve-
zetője. Ajándékot kaptak a Pak-
si Napsugár Óvoda, valamint a 
Paksi Benedek Elek Óvoda tag-
intézményeibe és a Paksi Bóbita 
Bölcsődébe járó gyermekek is. 
A karácsonyi csomagokat, ame-
lyek mesekönyveket és különféle 
készségfejlesztő játékokat tartal-
maztak szintén Paks polgármes-
tere adta át az intézményekben. 
Szabó Péter azt mondta, hogy az 
önkormányzat karácsony köze-
ledtével minden korosztálynak 
igyekezett mosolyt csalni az ar-
cára.                                Ru� Anita

tosítani, amely a további életvi-
teléhez szükséges – emelte ki a 
polgármester, amikor karácsony 
előtt ellátogatott a hajléktalanok 
nappali melegedőjébe, amely tíz 
férőhellyel működik, folyamato-
san telt házzal. Borbás László, a 
Paks Kistérségi Szociális Köz-
pont intézményvezetője kiemel-
te, hogy a család, a szerettek hi-
ánya fokozottan jelentkezik 

azoknál az elesett embereknél, 
akiknek a lakhatás megoldása 
is komoly gondot jelent. Ilyen-
kor próbálnak még jobban �-
gyelni rájuk. – Mindig vannak 
rendszeres segítők, de az ün-
nepek közeledtével fokozódik 
az adományozó szándék, a la-
kosság hihetetlen oda�gyelés-
ről tesz tanúbizonyságot – tud-
tuk meg az intézményvezetőtől. 

– A problémákra eddig is igyekeztem a le-
hető legjobb megoldást megtalálni, és ez így 
lesz a jövőben is – mondta Ulbert Sándor 
képviselő, aki fórumra várta a kettes körzet 
lakóit. Voltak, akik a parkolási nehézségek-
ről fejtettek ki véleményt, voltak, akik a ját-
szótereken randalírozó �atalokra panasz-
kodtak, akadt, aki az utcafelújítási tervek-
ről kérdezett, és több észrevétel érkezett arra 
vonatkozóan is, hogy a játszóterek környe-
zetéből hiányzik az illemhely. Ulbert Sándor 
azt mondta, hogy a jövő évi terveik között 
szerepel mosdók kialakítása a KRESZ-park-
ban, a Viza és a Kodály Zoltán utcai játszó-
tereken, valamint Dunakömlődön a sport-
pályánál. A fórumon arról is tájékoztatott, 
hogy a 2024-es költségvetési koncepcióban 
már szerepel a választókerületi céltartalék 
visszaállítása. A körzetenkénti ötmillió fo-
rintos keretből kisebb komfortjavító beru-
házások megvalósítását tervezi, amihez vár-
ja a lakosság javaslatait.                             -dsz-

Fotó: Babai István

Ajándék karácsonyra az önkormányzattól
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Paksi advent – adventi 
gyertyagyújtások
Advent a Szent András napjához legköze-
lebb eső vasárnap kezdődik és karácsonyig 
(december 25.) tart. Ez a lelki felkészülés 
időszaka, aminek része, hogy vasárnapon-
ként újabb és újabb gyertyát gyújtunk meg 
az adventi koszorún, sorban a hit, a remény, 
az öröm és a szeretet lángja lobban fel. Pak-
son már hagyomány, hogy az adventi prog-
ramsorozat részeként közös gyertyagyújtá-
sokra várják a lakosságot, ami idén sem volt 
másként. 

– Az advent a keresztény kultúrkörben a ka-
rácsony napját megelőző negyedik vasárnap 
kezdődik. Arra hivatott, hogy a rohanó hét-
köznapok szürke áradatát szép lassan megsze-
lídítsük, és felépítsük magunkban a boldog vá-
rakozást, végül a beteljesült ünnepet – kezdte 
köszöntőjét Leber Ferenc alpolgármester, mi-
előtt meggyújtotta az első gyertyát a város ad-
venti koszorúján. Beszélt arról, hogy a legen-
da szerint egy kék köpenybe öltözött angyal 
érkezik, aki az emberek közötti kommuniká-
ciót erősíti fel, és megnyitja a lelkeket egymás 
felé. – Kívánom, hogy képesek legyünk meg-
találni az utat egymáshoz. Ebben vezet min-
ket az adventi koszorú, mely jelképezi a közös-
ség összetartását és állandóságát. Négy gyer-
tyája pedig emlékeztet minket a legfontosabb 
útravalóra: a hitet, a reményt, az örömöt és a 
szeretetet jelképezik. Az első gyertya segít el-
mélyíteni a hitet, hogy közös értékeink men-
tén egy irányba haladunk, mindannyian gyer-
mekeink boldogulásáért dolgozunk. A tuda-
tot, hogy együtt kell megtennünk a jövőhöz 
vezető utat, mely szeretettel van kikövezve – 
mondta Leber Ferenc. 

A második gyertyát, mely a reményt jelké-
pezi, Szántó Zoltán alpolgármester gyújtot-
ta meg. Köszöntőjében arra kérte a megje-
lenteket, hogy álljanak meg egy pillanatra a 
rohanó világban, mélyedjenek el önmaguk-
ban, és fedezzék fel az advent igazi jelenté-
sét. Kiemelte, hogy készítsünk számvetést 
az idei évről. – Idézzük fel a legszebb pilla-
natokat, és minden szépséget, jóságot rak-
tározzunk el a lelkünkben, hogy ebből me-
ríthessünk erőt az elkövetkező új év napjai-
ra is. XVI. Benedek pápa szavait idézve azt 
mondta, hogy Az advent gyönyörű feladata, 
hogy mindannyiunkban felébressze a jóság 
emlékét, és ezáltal megnyissa a remény kapu-
it. Beszélt arról is, hogy idén is van lehető-
ségünk segíteni különböző felajánlásokkal 
azért, hogy az ünnep a rászorulók számá-
ra is szép legyen. – Őrizzünk meg ezekből 
a reményteli pillanatokból morzsákat az el-
jövendő év hétköznapjaira azért, hogy azok-
ból is kicsit ünnepit, kicsit méltóságteljest, a 
hétköznapitól eltérőt varázsoljunk. A máso-
dik gyertya meggyújtása ezt a reményt jel-
képezi – zárta gondolatait. 

A harmadik, a rózsaszín gyertyát Szabó Pé-
ter polgármester gyújtotta meg, amely a ke-
resztény gondolkodás szerint az öröm színe 
a koszorún. – Az adventi koszorú egy má-
sik szimbolikus értelmezése szerint a négy 
hét az ember Istennel való találkozásá-
nak négy, különböző formáját jeleníti meg. 
Vagyis ilyenkor advent idején, a várako-
zás és a bűnbánat mellett, biztosan meg-
jelenik a találkozás és az öröm gondolata 
is. Mindez abban is testet ölt, hogy az ér-
kező ünnep egyik legjobban vágyott része 

a találkozás. A családi asztal közösségében 
megélt pillanatok, amikor generációk moso-
lyognak egymásra, amikor együtt ünnepel 
nagyszülő, gyermek és unoka. Tesszük ezt 
a karácsony valódi örömében, a több mint 
2000 éves történet mélységében, ahol nem 
a fény, a pompa, a kényelem és a rang ha-
tározta meg a találkozás minőségét, hanem 
a barlangistálló egyszerűségébe érkező Isten 
mindent átjáró és mindenen áthatoló szere-
tete, mely a jászolnál egy közösségbe emel-
te az igazat és bűnöst, a pásztort és királyt, 
az égit és földit. Hiszem, hogy karácsony re-
ménye ma sem múlt el. Sőt világunk min-
dennél jobban rászorul a karácsonyi éjsza-
ka békéjére, fényére, megbocsátására, igaz-
ságának örömére – mondta a polgármester.

A vasárnapokon a fellépők között volt a 
Csurgó zenekar, a Freddie Duó, Kovácsovics 
Fruzsina, Gregor Bernadett, valamint Vásáry 
André. A kulturális központ előtti téren 
megnyitott adventi udvarban fellépett Tábor 
Emese és a Berek Bro-thers, Király Viktor, 
a HuMen Brass Band, a Szekszárd Junior 
Stars Big Band, a Borbély Tomi Trió, Kozma 
Orsi, a Shisha Café, Kovács Aliz, valamint 
Kocsis Tibor. A programsorozat december 
17-ig tartott, a közös gyertyagyújtások, szín-
padi műsor és adventi vásár mellett  decem-
ber 6-án Mikulás-napi programra invitálták 
a lakosságot, és workshopokra is. 
A Paksi advent programsorozat eseményei-
ről összefoglalót készített a TelePaks tele-
vízió, a magazin felkerül a telepaks.net ol-
dalra, valamint a TelePaks Tv YouTube-
csatornára.

Kohl Gyöngyi
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A Magyar Posta Zrt. az értékpapírszámlán elhelyezhető állampapírok értékesítését a Magyar Államkincstár megbízásából, annak 
Függő ügynökeként végzi.
A tájékoztatás nem teljeskörű. Az értékpapírszámlán elhelyezhető állampapírok forgalomba hozatalának és forgalmazásának 
általános feltételeit a hatályos Ismertető és az adott sorozatra vonatkozó Nyilvános Ajánlattétel tartalmazza, melyek megtekinthetők 
a forgalmazóhelyeken, illetve a www.allampapir.hu honlapon. További információért látogasson el a www.posta.hu/penzugyi_szol-
galtatasok/allampapirok/ertekpapirszamlan_elhelyezheto_allampapirok oldalra, vagy az értékesítésre kijelölt postahelyekre.

Éljen a MAGAS KAMAT lehetőségével, és élvezze az ELŐNYÖS ÉRTÉK-
PAPÍRSZÁMLA-VEZETÉSI KONDÍCIÓKAT az országszerte több mint 
550 postán megvásárolható, lakossági Magyar Állampapírokkal!

• Díjmentes kincstári értékpapírszámla-nyitás és -vezetés.

• Illeték-, szociális hozzájárulási adó és kamatadómentes  
állampapír-vásárlás.

MP_Magyar_Allampapir_205x282 mm_1206.indd   1 2023. 12. 08.   13:21:58
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Közélet

FELHÍVÁS
Tájékoztatom a lakosságot, valamennyi, a településen székhellyel, telephellyel rendelkező szer-
vezetet, helyben működő egyházat, nemzetiségi önkormányzatot (továbbiakban Partnereket), 
hogy Paks Város Önkormányzata döntött a Településképi Arculati Kézikönyv (TAK) és a 
Településkép-védelmi rendelet (TKR) módosításának elindításáról. A jogszabályváltozások 
miatt, valamint a hatálybalépés óta fellépő igények miatt szükséges a TAK és a TKR-ben foglalt 
előírások felülvizsgálata, módosítása.

Az Önkormányzat az eljárás során a teljes körű nyilvánosság biztosításának érdekében partner-
ségi egyeztetést tart elektronikus úton.

A Partnerek észrevételeiket és javaslataikat 2024. január 8-ig tehetik meg, és kérelem benyújtá-
sával partnernek jelentkezhetnek be az alábbi módokon:
 a)  papír alapon a polgármesternek címezve, Paks Város Önkormányzatának címére  
  történő megküldéssel (7030 Paks, Dózsa György út 55-61.), 
 b)  elektronikus levélben a pm.titkarsag@paks.hu e-mail-címre történő megküldéssel,
 c)  E-papíron ügyfélkapun keresztül. 

A Partnerségi dokumentáció az önkormányzat hivatalos honlapján megtekinthető: www.paks.
hu / információk / hirdetmények, közzétételek rovatban, valamint a polgármesteri hivatal 223-
as irodájában.
A partneri bejelentkezéskor meg kell adni a partner nevét, jogi személy vagy jogi személyiség 
nélküli szervezet esetén pontos megnevezését, címét, levelezési címét, e-mail-címét, az érintett 
ingatlan címét, helyrajzi számát, valamint az Országos Építésügyi Nyilvántartás Jogosultságke-
zelő alkalmazásban legalább magánszemélyként regisztrált ügyfélkapus e-mail-címét is meg kell 
adni, mely a partnerségi bejelentkezés elfogadásának feltétele.
A partner a közösségi érdekre vagy a jogos magánérdekre vonatkozóan ad véleményt, és tesz a 
módosításra javaslatot. A partner véleménye a véleményezett tervezet tartalmára terjedhet ki, 
a vélemény és a tervezet között közvetlen összefüggésnek kell lennie. A partner kifogást emelő 
véleményét indokolással támasztja alá. A partner véleményének tartalmaznia kell legalább a 
tervezettel kapcsolatos konkrét tényre, elemre vonatkozó álláspontját, a javasolt módosítást és 
annak indokolását. 
A főépítész javaslata alapján a bejelentkező partnerként való elfogadásáról, valamint a beérke-
zett vélemények, javaslatok elfogadásáról vagy el nem fogadásáról, az el nem fogadás indokolá-
sáról a Képviselő-testület dönt.

Paks, 2023. december 22.
          
          Szabó Péter
                                                                                                                              polgármester
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 Paks II. Atomerőmű Zrt.  
  Paks II. Nuclear Power Plant Ltd.

    @Paks2Atomeromu
    paks2_atomeromu

Átfogó tájékoztatást kapott 
a TEIT delegációja

Atomerőmű

Az aktuális és közeljövőben 
várható munkálatokról és a 
Paks II. projekthez kapcsoló-
dó infrastruktúra-fejlesztés-
ről kaptak tájékoztatást ismét 
a környező települések veze-
tői. A TEIT polgármesterek 
ezúttal személyesen jártak az 
építési területen. 

Az új blokkok építésével kapcso-
latos munkák előrehaladásáról 
rendszeresen tájékoztatást kap a 
Társadalmi Ellenőrző, Informá-
ciós és Településfejlesztési Társu-
lás. A TEIT térség polgármeste-
rei a napokban személyesen jár-
tak az építései területen, s nézték 
meg, hogy halad a terület-elő-
készítés. Jákli Gergely elnök-ve-
zérigazgató átfogó képet adott 

számukra a projekt helyzetéről, 
kiemelve, hogy arra koncentrál-
nak, hogy a két új blokk mielőbb 
megépüljön, s megkezdje a ter-
melést. Hangsúlyozta, hogy ez 
kulcsfontosságú a térség jövője 
szempontjából. Kitért arra, hogy 
a Paks II. Atomerőmű nemzet-
közi együttműködésben épül 
meg, számos nyugati beszállító 
részvételével. Mint mondta, nem 
azonosítottak olyan kockázatot, 
amely ne lenne kezelhető.
A kapcsolódó térségfejleszté-
si feladatokra térve elmondta, 
hogy az orosz fővállalkozó leg-
alább kilencezer �zikai munkás 
foglalkoztatásával számol. A cél, 
hogy számukra a leggyorsabban 
készüljön el a szükséges szállás-
hely. A terv az, hogy ezt a 6-os út, 

a Duna és az építési terület között 
alakítják ki. Működése szigetsze-
rű lesz, azaz a területen lesznek 
üzletek, szolgáltatások, ügyinté-
zési és kikapcsolódási lehetőség. 
Jákli Gergely azt mondta, hogy 
az orosz fővállalkozó tájékozta-
tása szerint várható még mint-
egy ezer magasabban kvali�kált 
orosz szakember érkezése csalá-
dostól. – Arra készülünk, hogy 
ők Pakson vagy a környező tele-
püléseken találnak majd otthon-
ra – ezt már Szabó Péter, Paks 
polgármestere mondta, aki arra 
is kitért, hogy Paks városának az 
a feladata egyebek mellett, hogy 
számukra lakhatási és ellátási le-
hetőséget biztosítsanak, de ön-
kormányzati feladat például az 
építési szabályzat módosítása is.

A stratégiai kérdések után a te-
rületen jelenleg folyó és rövide-
sen induló munkálatok kerül-
tek fókuszba. Kiss László Gábor 
programigazgató részletesen be-
szélt a talajszilárdítás techno-
lógiájáról, amit a helyszínen is 
megnéztek a településvezetők. 
Elmondta, hogy a következő 
hónapokban ezzel a tevékeny-
séggel párhuzamosan a felvo-
nulási területen is megsokasod-
nak a feladatok, sorra készülnek 
majd a különféle üzemek, csar-
nokok és az ezekhez szükséges 
infrastruktúra.
A TEIT delegáció nevében dr. 
Filvig Géza elnök köszönte meg 
a beszámolót. Hangsúlyozta, 
hogy a társulás több mint har-
minc éve veszi ki részét az atom-
energetikával kapcsolatos lakos-
sági tájékoztatásban, s keresi az 
együttműködés lehetőségeit a 
Paks II. projekt kapcsán is. Hoz-
zátette, mindenki tisztában van 
azzal, hogy az új blokkok építé-
se és a meglévők üzemidejének 
további meghosszabbítása az or-
szág energiaellátása érdekében 
elengedhetetlen.

(X)

Fotó: Paks II. Zrt.
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Ott van vendégei nagy jelentő-
ségű eseményein: keresztelőn, 
ballagáson, eljegyzésen, arany 
lakodalmon, halotti toron. De 
nagy üzletek születésének is 
szemtanúja. Deli József ötven 
éve áll a vendégek szolgálatá-
ban. Neve Pakson mára foga-
lommá vált.

Természetesen a Kishalász Biszt-
ró szolgál beszélgetésünk hely-
színéül. Deli József minden nap-
ját itt kezdi reggel 6-kor. Kivétel a 
húsvét és a karácsony. Az szent. 
Olyankor nem dolgoznak. És né-
hány kivételtől eltekintve szil-
veszterkor sem. Egyébként pedig 
nehéz elhinni, hogy a szaksze-
mélyzet tulajdonképpen három 
főből áll, a szakács is, a felszolgá-
ló is hosszú évtizedek óta ugyan-
az. Józsi – mivel vendéglátóipari 

szakközépiskolát végzett Keszt-
helyen – egyik s másik szerepben 
is helytáll. Felszolgál, főz, üzle-
tet vezet, anyagot szerez be, ételt 
szállít ki. 
Két éve nyugdíjas, tölthetné jól 
megérdemelt pihenéssel az ide-
jét, járhatná az országot – amit 
néhanapján meg is tesz –, de őt 
valójában a vendéglátás, egé-
szen pontosan a vendégek élte-
tik. Imád emberek között len-
ni. Tulajdonképpen ez sarkallta 
a pályaválasztásban is. A biszt-
róban sok a helyi törzsvendég, 
itt – ahogy meséli – minden-
ről szó esik, mindent meg lehet 
tudni, legyen szó közéleti, üzle-
ti vagy akár személyes dolgok-
ról. A rendezvényteremben pe-
dig sok-sok jelentős esemény 
zajlott, zajlik, céges események 
csakúgy, mint családi progra-

mok. – Ami a bisztróban van, az 
a vendéglátás, ami itt, az pedig 
már vendégül látás – mutat rá 
a különbségre, amit rögtön ki is 
fejt: az utóbbi esetben ő „helyet-
tesíti” a házigazdát egy-egy jeles 
eseményen, őt bízzák meg az-
zal, hogy gondoskodjon a ven-
dégeikről, így a felelősség még 
nagyobb. Büszke arra, hogy van 
olyan család, ahol a gyerek ál-
talános, majd középiskolai bal-
lagását, eljegyzését és az uno-
ka keresztelőjét is nála tartot-
ták. Ez elmondhatatlanul nagy 
megtiszteltetés számára. Ter-
mészetesen egy sor feledhetet-
len élmény is társul hozzá. Meg-
esett, hogy lánykéréskor leblok-
kolt a férjjelölt, s ő súgta gyorsan 
a fülébe, hogy mit kell monda-
nia. De tanúja volt olyannak is, 
hogy egymással öt éve nem be-

szélő testvérek békültek ki nála. 
Büszke arra, hogy Paks hírne-
vét öregbítheti, hiszen sokan áll-
nak meg azért – s még az autópá-
lyáról is letérnek –, hogy egyenek 
sült halat, csülköt vagy éppen pa-
calt.  Ezt – mint mondja – a kör-
nyékben csak nála tudják meg-
tenni. Tudatosan őrizték meg a 
hely retró hangulatát és a hagyo-
mányos magyar konyhát. A Kis-
halászban nincs és nem is lesz 
pizza meg hamburger.
Mint felidézi, 1980-ban kis-
kocsma volt itt, a bisztró üzlet-
politikáját ő alakította ki és fej-
lesztette. A lapunkban elhelye-
zett hirdetésen kívül soha nem 
reklámozta, híre szájról száj-
ra terjed. Meg-megkérdezi, ha 
új megrendelő, új vendég ér-
kezik, hogy miért esett rá a vá-
lasztás. A válasz általában az, 
hogy a neve garancia a jó ételre, 
jó vendéglátásra. – Lokálpatri-
óta vagyok, örülök, hogy ezzel 
öregbítem Paks nevét is – jegy-
zi meg. Ehhez kellenek a meg-
bízható, jó kollégák és a megfe-
lelő családi háttér. Azért, hogy 
ez neki megadatik, nagyon há-
lás. Hozzáteszi: fontos eleme a 
sikernek az az elv, amit alapve-
tésnek tart: a vendégnek min-
dig igaza van. Ehhez persze az 
is hozzátartozik, hogy maxima-
lista, tudja, hogy a minőség és 
a pontosság nélkülözhetetlen. 
Így sikerült átvészelni a nehéz-
ségeket, megfelelni a kihívá-
soknak. A világ, a körülmények 
sokat változnak – a vendéglá-
tás, mint leszögezi, nem. A ven-
dégek ezt vissza is igazolják: ki-
tartottak mellette s a hely mel-
lett ötven éve. Bár januárban 68 
éves lesz, továbbra sem tervezi, 
hogy búcsút int a vendéglátás-
nak. S ebben a döntésben ko-
rántsem a pénz motiválja, ha-
nem az, hogy hiába telt el fél 
évszázad, nem fáradt bele. 
– Soha nem irigykedtem sen-
kire, meg vagyok elégedve az 
életemmel. Én annyit kaptam 
a vendégektől, hogy az mindig 
feltöltött. Nagyon szerencsés 
vagyok, hiszen az elmúlt ötven 
év alatt abból éltem, amit szere-
tek – összegzi.

Szabó Vanda

Portré

Jó napot, mi újság?

Deli József

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Karácsony közeledtével a Pakson műkö-
dő egyházak képviselőit kértük arra, hogy 
osszák meg olvasóinkkal gondolataikat az 
adventről, a karácsonyról. Kürtösi Krisz-
tián római katolikus plébános, Zuschlag-
Nepp Éva evangélikus lelkész, Lenkey Ist-
ván református lelkész, Vasadi Teodor 
baptista lelkipásztor és D. Nagy Tamás 
pünkösdi lelkész üzenetét olvashatják. 

Rátalálni az Istenre: Adventi időben felerő-
södik bennünk a vágy, hogy találkozzunk 
az Istennel. Hiszen érezzük, éreznünk kell, 
hogy üresek vagyunk nélküle, fájdalmas a 
hiánya. Ez az üresség megfojt minket. Isten 
jelenléte azonban magában hordozza az éle-
tet, hisz Ő maga az Élet. Az emberben ott 
van a várakozás és a virrasztás, hogy Isten 
életének részese legyen. Szavakba nem önt-
hető az a mélységes vágyakozás, ami ben-
nünk él. A végtelen Istenre, a végtelen sze-
retetre vágyódunk.
Ez a vágy élt Ádámban és Évában a paradi-
csomkertből való kiűzetés után, az ószövet-
ségi szent emberekben, prófétákban, és él 
azóta is minden Istenkereső emberben. 
Keresztény kötelességünk tenni azért, hogy 
a személyes Istenkapcsolatunk elmélyüljön. 
Hogyan? Ébredjünk fel! Ki kell lépnünk ön-
magunk megszokottságából, az öntetszelgés 
és önimádat, valamint a keresztény közöm-
bösség világából, ahhoz, hogy az Istenre �-
gyeljünk. Amíg ezt nem tesszük meg, vá-
gyaink nem az Istenre irányulnak, hanem 
olyan dolgokra, melyek még üresebbé tesz-
nek bennünket.
Az adventi várakozáson túl a karácsony va-
lóban az Istenre találás ünnepe legyen szá-
munkra. Így a vissza-visszatérő ünnepek 
körforgása mindig közelebb visz bennünket 
vágyaink beteljesüléséhez, magához az Is-

tenhez. Ezután minden egyes ünnep alkal-
mával még jobban feltöltődve tudunk ha-
ladni a végső találkozás, a beteljesedés felé. 
Ezekkel a visszatérő gondolataimmal kívá-
nok áldott, békés karácsonyt és áldott, bol-
dog újesztendőt!

Karácsonyi gondolatok: Karácsony a keresz-
tyén egyház olyan ünnepe, amely kilépett a 
templomokból és az emberek közkincse lett. 
A szeretet általános emberi ünnepévé vált, 
amely meleg hangulatot áraszt, és az élet ün-
nepi óráit hozza el. Egy estére összekapcsol-
ja az embereket, lelkükben boldog emlékek, 
meghitt érzések támadnak. Megpróbálnak 
egymásnak örömöt, békességet szerezni. 
Amikor azonban ennek örülünk és ezt ün-
nepeljük, hívőként jó ennél tovább men-
ni. Tisztázni, hogy mi is ennek az ünnep-
nek igazi keresztyén lényege. Hol vagyunk 
mi ebben a történetben? Ugyanis ünneplé-
sünkkel ez nem jön automatikusan. Itt most 
elsősorban nem a hagyományos karácsonyi 
szokásokra gondolok, a gyertyafényes, csil-
logó karácsonyfára, ajándékokra, a család 
békés, boldog együttlétére. Még csak nem is 
a jól ismert karácsonyi történetre, a betlehe-
mi istállóra, Mária és József jászolban fek-
vő gyermekére, akinek születése felett an-
gyalok zengenek dicséretet, egyszerű pász-
torok pedig ismeretlenül hódolnak. Nem ez 
a bibliai elbeszélés az ünnep legmélyebb tar-
talma, hanem sokkal inkább az, amit ezen 
az ünnepen a hívő keresztyénség ünnepel: 
Isten Jézus Krisztusban elküldte Fiát erre a 
világra, ebbe a földi életbe. Hogyan és mi-
ként született Jézus – valójában nem érde-
kes. Kinek milyen a karácsonyestéje – nem 
ez dönti el az ünnep alapvető örömét. Igazi 
karácsonyunk akkor van, ha hiszünk abban, 
hogy Jézus elhozta nekünk Isten örök, min-
deneket átfogó, ugyanakkor egészen egyéni 

és személyes szeretetét. Ez a végső és egyet-
len tartalma, amely hitünket nemcsak gaz-
dagítja, hanem beragyog mindent az éle-
tünkben. Karácsonyi napjaink örömét ez 
teszi még fényesebbé, hogy tudjuk: Megvál-
tónk van. S ha valakinek fáj valami ezekben 
a napokban: egyedülléte, csalódása, életsor-
sa, a szeretethiány azok részéről, akiket ő 
szeret, vagy a temetőben domboruló friss 
sírhant, karácsony ennek ellenére ünnep le-
het számára is, a békesség és az öröm napja, 
Istennek Jézus Krisztusban megjelent szere-
tete által. 

A király visszatér: Az adventről annyi minden 
az eszünkbe juthat. Fenyőgallyak, gyertyák, 
koszorúk, fényfüzér, forralt bor, sült geszte-
nye. Az ünnep meghittsége, vagy az ünnepre 
készülés hajszoltsága. Én most azonban más-
ra szeretném irányítani a �gyelmet. Valami 
olyanra, ami könnyen feledésbe merül a kará-
csonyfa-vásárlás és az ajándékok utáni szalad-
gálás közben. 
Pedig ez a valami az, ami igazából ennek az 
ünnepi időszaknak a tartalma. Ez az, amire az 
ünnep eredetileg fel akarta hívni a �gyelmet: 
Az ég és föld királya, Jézus visszajön. A király, 
aki egykor megszületett a betlehemi jászolban, 
másodszor is eljön hozzánk, de akkor már 
nyíltan, dicsőségben. S mi ezt várjuk, és ezt 
ünnepeljük: Ő eljön, és lesz egy hatalmas ün-
nep. Egy olyan, amit el sem tudunk képzelni, 
mert sokkal nagyobb, sokkal színesebb, mint 
bármilyen esemény, amit itt a Földön valaha is 
rendeztek. Egy hatalmas ünnep, ahol minden-
ki örül, mindenki nevet, mindenki jól érzi ma-
gát. Senki sem feszeng, senki sem magányos, 
és senkiben sincs semmilyen rossz érzés. Ami-
kor Jézus király visszatér, ott mindenki boldog 
lesz, aki bekerül az ő lakomájára. S mert ez 
ennyire jó lesz, ezért mi ezt úgy várjuk, mint a 
kisgyermekek a karácsonyt.                              Ü

Mozaik

Gondolatok karácsonyra várva

LENKEY ISTVÁN

ZUSCHLAG-NEPP ÉVA

KÜRTÖSI KRISZTIÁN
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Ü Csupán egyetlen dolog van, ami az 
embert nyugtalanná teheti Jézus visszajö-
vetelével kapcsolatban. Ez pedig az a kér-
dés: Vajon én bekerülök-e erre a királyi la-
komára? Merthogy a Bibliában arról is ol-
vasunk, hogy némelyek kinn maradnak. 
Isten azonban azt akarja, hogy minden 
ember bekerülhessen. Én is, te is. Ezért ő 
maga mondja el nekünk, hogyan készül-
jünk fel a visszatérő Jézus Király fogadá-
sára. S ő azt mondja, hogy a beléptetésnél 
egy dolog számít igazán: Szereted-e a visz-
szatérő Királyt, Jézust. Szeretetkapcsolat-
ban vagy-e vele? Mert a belépő a Jézussal 
való kölcsönös szeretet. Ő szeret, s ha te is 
szereted őt, akkor ott a helyed. Erre hív-
ja fel �gyelmünket tehát az advent: Ismer-
jük meg az eljövendő királyt, és mélyítsük 
el vele a szeretetkapcsolatunkat, hogy bol-
dog ünnep lehessen számunkra az ő visz-
szatérése.

Adventi, karácsonyi gondolatok: Advent 
egy meglehetősen hosszú időszak a ka-
rácsonyi ünnep előtt. Ilyenkor tömegek 
vannak a boltokban, üzletekben, az utcá-
kon, a tereken. Mindenki vásárol, szer-
vezi a családi összejöveteleket, koncerte-
ket hallgat a legkülönbözőbb helyeken, a 
legkülönfélébb előadók tolmácsolásában, 
akik mind-mind abban segítenek, hogy 
valami különleges élményben, hangulat-
ban legyen részünk, készülve az ünnep-
re. Mindenki szeretné, ha az ünnep szép 
lenne, ahol �nom ételek, jó italok, pom-
pás karácsonyfa, szép részletek díszítenék 
a helységet. Vágyunk a szép után, szeret-

nénk megélni a jólétet, még adakozunk 
is ilyenkor szívesen, mert szeretnénk, ha 
másnak is az ünnep egy kis örömöt, köny-
nyebbséget jelentene a szürke, sokszor ne-
héz mindennapok után. Nem feledkezünk 
el a háborúban szenvedő, nélkülöző, csa-
ládjuktól távol levő emberekről sem, s a 
meleg szobában jóleső érzés fog el: milyen 
jó, hogy nálunk béke van, biztonság. 
Az idilli ünnepet és a felkészülést azonban 
beárnyékolja egy-két dolog. A szeretet ün-
nepén nincs szeretet. Békétlenség, veszeke-
dés feszíti az emberi kapcsolatokat. A jóléti 
társadalomnak kikiáltott rendszerben az 
emberek elégedetlenek, irigyek. Az önzés 
egyre nagyobb méreteket ölt, könnyen fe-
szültté, idegessé válunk. Az ünnepet nem-
csak a béke, a szeretet lengi körül, hanem 
a békétlenség és az indulatok is. 
Karácsony egyik fontos üzenete, hogy Jé-
zus, akinek születését ünnepeljük, megüre-
sítette magát, szolgai formát vett fel, nem 
önző, uralkodó magatartásformát gyako-
rolt, hanem bemutatta, mit jelent szeretni, 
másokért élni. 
Számunkra az ünnep akkor éri el igazi cél-
ját, ha nemcsak a külsőségek teszik széppé, 
hanem bennünk belül megszületik valami, 
ami Krisztushoz köthető, belőle fakad, ál-
tala teljesedik ki. Igazi karácsonyunk akkor 
lesz, ha bennünk is megszületik Jézus. Ő 
azért jött, hogy ez megtörténhessen. Minél 
több szívben ő él, annál nagyobb lesz a sze-
retet, a békesség, a megelégedettség ezen a 
Földön. Kívánok mindenkinek ilyen szép, 
áldott karácsonyt! 

Karácsonyi angyalok: Gyermekkoromban 
gyalog jártunk iskolába, istentiszteletre és 
boltba is. Mindenkit ismertünk, aki azokon 
az útvonalakon lakott, hiszen éveken át 
számtalanszor találkoztunk ugyanazokkal 
az emberekkel. Köszöntünk egymásnak. Is-
mertük egymás nevét, lakhelyét, családtag-
jait, s némileg beláttunk egymás életvitelé-
be is. A természetes életformából adódóan 
sok-sok ismerősünk volt. Karácsony köze-
ledtén szüleinkkel együtt gondolkodtunk, 
hogy milyen ajándékkal lehetne meglep-
ni az egyedül élő ismerősöket. Az ötleteket 
begyűjtöttük, és indult az év legemlékeze-
tesebb portyázásának tervezése. A cél adott 
volt: megajándékozni azokat, akik senki-
től sem kapnak karácsonyi ajándékot. A ki-
vitelezésnek teljesen titokban kellett meg-
történnie, Szenteste napján, sötétedés után. 
A csomagokat családunk hölgy tagjai ké-
szítették el, a �úk pedig eljuttatták azokat 
a célszemélyek otthonának bejárati ajtói-
hoz. Az öt-hat ajándék hamar célba ért, de 
mindegyiknél percekig vert a szívünk az 
izgalom és az öröm miatt. A megajándéko-
zottak csak másnap reggel észlelték a „ka-
rácsonyi angyalok” látogatását… A magas 
kerítések lebukásmentes leküzdése kihí-
vást jelentett ugyan, de rutinosak voltunk 
a mászásban: fára, tetőre, szénakazalra, fa-
rakásra és kerítésre is. Dolgunk végezté-
vel otthon ünnepi vacsorával kezdődött a 
mi családi Szentesténk, amelyen kölcsönö-
sen megajándékoztuk egymást. Unokáim-
nak meséltem a minap ezt, mire az egyik 
közbevágott: „De, Papa! Nem szabad át-
mászni mások kerítésén!” A nagycsopor-
tos óvodás fejébe szöget ütött a kérdés: Sza-
bad-e átlépni egy szabályt vagy szokást a 
magasabb rendű jó érdekében? A reakcióm 
megfogalmazása közben eszembe jutottak 
Jézus szavai egy „szabálytalan” beteggyó-
gyítás kapcsán: „Szabad-e jót tenni szom-
baton? […] Az Ember�a ura a szombatnak 
is.” (Lukács evangélium, 6. fejezet) 
Karácsonykor Jézus Krisztus születésére 
emlékezünk, aki mindannyiunk földi és 
örökké tartó jólétének érdekében a Szere-
tet Törvényét helyezte a dobogó csúcsára. 
Tehetnénk így mi is?

-ph-
Fotók: Sza�enauer Ferenc

Mozaik

PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
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Nagymama süteménye: 
sós teasütemény, keleti csemege

Mozaik

A karácsonyi előkészületek sok teendővel jár-
nak, az egyik a sütemények elkészítése. E te-
kintetben megkönnyíthetjük a dolgunkat, ha 
olyan �nomságokat (is) választunk, amelyek 
sokáig elállnak, így jóval előre elkészíthetők. 
Ezek bőséges tárházából készített most egy 
sósat és egy édeset Futó Lászlóné Erzsi, aki el-
árulta, hogy mindkettőt nagyon szereti a csa-
ládja. És nem csak ünnepnapokon. 
Mielőtt rátértünk a receptekre, Erzsi elmond-
ta, hogy Dunakömlődön nőtt fel, ott járt ál-
talános iskolába, majd Bonyhádon, a Per-
czel Mór Közgazdasági Szakközépiskolában 
érettségizett, ahol képesített könyvelő, válla-
lati tervező és statisztikus végzettséget szer-
zett. Több helyen, több beosztásban dolgo-
zott, a két évvel ezelőtti nyugállományba 
vonulását megelőző tizenöt évben humán-
politikai előadó volt a paksi atomerőműben. 
Gyermekei, Noémi és László, mindketten 
vidéken végezték a közép- és felsőfokú ta-
nulmányaikat, így Erzsi akkoriban jellem-
zően a hétvégéken sütött, és természetesen 
csomagolt is nekik a �nomságokból. Nagy-
mamaként unokái, a tizenhét esztendős Ve-
ronika – aki egyébként maga is ügyesen süt – 
és a tízesztendős Bence kívánságait lesi, akik 
minden süteményt örömmel elfogyaszta-
nak, amit készít, legyen az például rizskoch, 
banános-csokis piskótatallér, mézes krémes, 
meggyes piskóta, túrós pogácsa, bejgli, vagy 
éppen az a sós teasütemény, amit csak kis po-
gácsaként emlegetnek a családban. 
– Ehhez a süteményhez kell 70 dkg liszt, 5 
dkg élesztő, 20 dkg margarin, 20 dkg zsír, 2 
egész tojás, 2 dl tejföl, 10 dkg sajt, ízlés sze-

rint só, és egy plusz tojás a tészta megkené-
séhez. Az élesztőt nem kell felfuttatni, hanem 
bele kell reszelni a lisztbe, ahogy a sajtot is, ezt 
eldolgozni a zsiradékokkal, majd mehet bele 
a só, a tejföl és a két tojás is. Egy éjszakát pi-
hentetni kell hűtőben a tésztát, majd egy ujj-
nyi vastagra kinyújtani, megkenni a plusz fel-
vert tojással, megszórni ízlés szerint magvak-
kal (pl. szezámmag, köménymag), vagy egy 
kis pirospaprikával, vagy sajttal, ki mit sze-
ret. Ezután fel kell vágni kis kockákra, és 200 
fokon körülbelül 20-30 perc alatt megsüt-
ni. Ebből a mennyiségből két nagyobb tep-
sivel lesz. Az élesztő helyettesíthető azonos 
mennyiséget adó porélesztővel – ismertet-
te a receptet Erzsi, aki a sós sütemény mel-
lett egy édeset is elkészített, mégpedig a ke-
leti csemegét.

– Ehhez a �nomsághoz kell 1 csomag os-
tya tortalap (kicsi, hat lapos), 60 dkg kris-
tálycukor, 1 kocka ráma, 3 darab tojás, 20 
dkg darált vagy vágott dió és 15 dkg darált 
háztartási keksz. Én azért készítem darált, 
és nem durvára vágott dióval, mert köny-
nyebb vele dolgozni, szép, egynemű lesz a 
töltelék, illetve könnyebben és szebbre pré-
selődik a kész csemege. A cukor felét a to-
jásokkal felfőzzük folyamatosan keverget-
ve, nehogy rántotta legyen, majd hozzá-
adjuk a ráma felét. Egy másik edényben 
aranysárgára pirítjuk a cukor másik felét, 
lassú tűznél, nehogy megégjen, mert akkor 
keserű lesz, utána hozzáadjuk a ráma má-
sik felét és a tojásos masszát, végül a diót 
és a kekszet, és egyneművé keverjük, majd 
két-két lap közé kenjük a tölteléket, így há-
rom adag lesz belőle. Legalább teljes kihű-
lésig össze kell préselni a csemegetáblákat, 
én közben kétszer-háromszor megfordí-
tom őket a „prés” alatt. Éles, vékony pengé-
jű késsel gyönyörűen szeletelhető – mond-
ta Erzsi, aki arról is beszélt, hogy nagyon 
élvezi a nyugdíjas létet.
Tagja a Dunakömlődi Nyugdíjas Klubnak 
és az Atomerőmű Nyugdíjasklub Egyesü-
letnek is, jár kirándulni, színházba, moziba, 
koncertre. És süt. Mégpedig nagy kedvvel, 
mert mint mondja, ez számára kikapcsoló-
dás. A nyugdíjasklubok tagjaként helyi jó-
tékonysági sütivásárokra is süt, ahogy tette 
az idei Paksi Advent programsorozatban is. 
Mint mondja, szívesen teszi, hiszen segít-
het, örömöt szerezhet másoknak. 

Kohl Gyöngyi

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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Mozaik

A védőnő válaszol: 
az első hetek
Legutóbb arról volt szó, hogy a 
szülés után milyen változáso-
kon megy keresztül a kismama 
teste, lelke. A születés azonban 
a kisbabának is hatalmas válto-
zás, és arról sem feledkezhetünk 
meg, hogy minden új élettel új 
család is születik. Az első he-
tekről, a baba gondozásáról be-
szélgettünk Papp Katalin, Rettig 
Adél, Tóthné Rózsás Mónika és 
Holczer-Vörös Tekla területi vé-
dőnőkkel. 

Ahogy arról korábban már szó 
volt, a várandósság 37. hetére cél-
szerű összeállítani a babakelen-
gyét, amihez a védőnők adnak 
egy listát. Ez hasznos szakmai se-
gédlet, amellyel elkerülhető a túl-
vásárlás, ugyanis sok olyan holmi 
kapható, amelyekre igazából nin-
csen szükség a baba gondozásá-
hoz. A szakemberek ismét felhív-
ták a �gyelmet arra is, hogy jó, ha 
az első hetekben van olyan sze-
mély, aki segít a háztartás ellátá-
sában, és akár a baba körüli te-
endőkben. Kiemelték, hogy az 
apukák is nagyon ügyesek, jel-
lemzően a séta és a fürdetés a re-
szortjuk. Ha koraszülés történt, 
akkor a védőnőnek a környezet-
tanulmány elkészítéséhez még in-
kább ellenőriznie kell a család ott-
honában, hogy a felszereltség és a 
környezet alkalmas-e a baba foga-
dására, ellátására. 
Az újszülött érkezésével felborul 
a családban a megszokott rend, és 
újrarendeződik az első hónapok-
ban. Ha van már gyermek, termé-
szetesnek kell venni, hogy testvére 
érkezett, és nem sajnálkozni neki 
ezért. A nagyobb testvér úgy fog 
viszonyulni a kisbabához, ahogy 
a felnőttektől látja. Ha jó a család 
dinamikája, mindezzel nem lehet 
gond. 
A születés a kisbabának is ha-
talmas változás. Kilenc hónapig 
az anyukája méhében volt, az-
tán egyszer csak kiszakadt erről 

oda kell �gyelni, kezelése a gyer-
mekorvos kompetenciája. 
A köldökzsinór elvágása után 
megmaradt köldökcsonk vár-
hatóan a 6-10. napra elszárad és 
leesik. Addig naponta egyszer 
gyógyszertári alkohollal – ez ki-
csit csíphet – kell kezelni a kör-
nyékét, alapját. Választhatnak 
erre alkalmas, kíméletesebb, re-
cept nélkül kapható szert, ebben 
az esetben a köldökcsonk a ta-
pasztalat szerint később eshet le. 
Az újszülött a kórházban BCG ol-
tást kap, ami a hatodik hétre lesz 
látható, van, akinek csak kipiroso-
dik, kidomborodik, és van, akinek 
kifakad, ezt a védőnő és a gyer-
mekorvos kontrollálják. Előb-
bi esetben egyébként nincs teen-
dő, utóbbi esetben arra kell �gyel-
ni, hogy tiszta, vasalt ruha legyen 
a babán, és ne ázzon a válla für-
déskor. 
Az újszülöttkori sárgaság két hó-
napos korig normális, ha közben 
a baba megfelelően gyarapszik, és 
a sárgaság nem fokozódik, hanem 
csökken. Előfordulhat, hogy a ba-
bának könnycsatorna-szűkülete 
vagy -záródása van. Ezek kezelése 
a gyermekorvos kompetenciája. 
Minden kisbabának van kuta-
csa, aminek 18 hónapos korára 
kell teljesen záródnia. A kutacsot 
nem kell külön védeni, nyugod-
tan lehet fésülni a babát, ha kosz-
mó van a területen, fel kell áztatni 
babaolajjal és fésűvel leszedegetni. 
Ha hosszú a baba körme, nyugod-
tan le lehet vágni. Lerágni nem! 
Az ollót csak a baba körmének 
vágására használják, és a köldök-
csonk fertőtlenítéséhez használt 
szerrel fertőtlenítsék le használat 
előtt. A kézujjakon kör alakban, a 
lábujjakon egyenesen vágják le a 
körmöt. Ha körömgyulladás gya-
núja merült fel, konzultáljanak a 
védőnőjükkel, gyermekorvosuk-
kal, gyermekpedikűrben jártas 
szakemberrel, összegeztek a vé-
dőnők.                             Kohl Gyöngyi

a komfortos, biztonságos hely-
ről. Hozzák-viszik, vizsgálják, ete-
tik, pelenkázzák, fürdetik, öltöz-
tetik-vetkőztetik, csupa macera, 
ami ellen tiltakozni fog. Két hóna-
pos koráig csak sírással tud kom-
munikálni, ezért az első hetekben 
a szülőknek érdemes megtanulni-
uk, hogy mikor, miért törik el nála 
a mécses. 
A védőnők elmondták, hogy a 
baba steril bélrendszerrel születik, 
a bél�óra kialakulása pedig puf-
fadással jár, amitől fájhat a poci-
ja. Hasfájós az a baba, aki egy nap 
három óránál többet sír, és három 
napon túl. A kisbaba bélrendszere 
körülbelül a második hónap vé-
gére kolonizálódik, a diszkomfort 
miatti sírás körülbelül a harma-
dik hónap végére teljesen elmú-
lik. A hasfájás enyhítésével kap-
csolatban kérjenek tanácsot védő-
nőjüktől, gyermekorvosuktól. Itt 
jegyezték meg, hogy az anyatejjel 
táplált babáknak kell adni K-vita-
mint, illetve minden kisbabának 
D-vitamint, adagolásukról a gyer-
mekorvos rendelkezik. 

A szakemberek arról is beszél-
tek, hogy mire kell �gyelni a 
kisbaba gondozása során. Pe-
lenkázáskor már nem kell olyan 
vastagon krémezni, mint ami-
kor a textilpelenka volt haszná-
latos, hámosító kenőcsöt pedig 
csak akkor használjanak – szin-
tén vékonyan kenve –, ha kipi-
rosodik a pici popsija. Előfordul, 
hogy a baba bőre száraz, hámlik 
– főleg a lábfejen jellemző –, ezen 
babatestápolóval tudnak segíte-
ni. A babaápoláshoz a natúr ter-
mékeket ajánlják a védőnők. 
Elmondták azt is, hogy pelen-
kázáskor a kislányoknál mindig 
fentről lefelé, a popsi felé kell tö-
rölni, a hüvelybe nem szabad be-
nyúlni semmivel, ha szükséges, 
egy langyos vizes külső lemosás 
elegendő. A kis�úknál a herezacs-
kó és a hímvessző alatti területet 
is meg kell tisztítani. Az előbőrt 
nem szabad visszahúzni, a tapa-
dás a legtöbb esetben magától 
rendeződik, a bőr a hímvesszőtől 
fokozatosan elválik. A �tymaszű-
kület más kérdés, erre fokozottan 

Fotó: magánarchívum
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Tárgy/
történet

A karácsony a kereszténység egyik legna-
gyobb ünnepe, Jézus születésének nap-
ja. Azonban ezt az ünnepet egy korábbi, a 
mezőgazdasági alapú társadalmakban tar-
tott, a téli napfordulóhoz kapcsolódó je-
les nap időpontjához igazították. A meg-
haló és feltámadó istenség már ezekben a 
szokásrendszerekben is megjelent. A ró-
mai hitvilágban december 25. szintén ün-
nep, a napistenség megszületésének napja 
volt. Sok olyan szokáselem, ami napjaink-
ban a karácsonyhoz kötődik, már ezekben 
a korai, nem keresztény hagyományokban 
jelen volt. Az ajándékozás, az örökzöld ág 
szerepe, feldíszítése, a lakoma, az év lezá-
rásához és a következő év jólétének, egész-
ségének biztosításához kapcsolódó rituá- 
lék, melyek újév környékén teljesedtek ki, 
mind évezredekre visszanyúló tradíciók, 
melyek generációról generációra öröklőd-
tek. A hagyományozódás azonban nem 
teljes változatlanságot jelent, a megújulás 
is része a fennmaradásnak. Ami az ilyen 
hosszú időn keresztül való létezésüket se-
gítette, az, hogy nemcsak a szokáselemek, 
hanem a rítusok jelentéstartalma is nagyon 
hasonló. Annak ellenére, hogy különböző 
hitvilágokról beszélünk, a sötétség valós és 
átvitt értelmű elmúlásába vetett hit, a re-
mény a megújulásra, a közösség energiája, 
a szeretet ereje áll a középpontban. Ez még 
a napjainkban meg�gyelhető, a karácsony 
fogyasztói jellegű szemlélethez való igazí-
tása sem változtatta meg.
A most bemutatott tárgy egy 1941 kará-
csonya előtt írt levelezőlap. A lapot Ador-

ján István ajándékozta a múzeum gyűjte-
ményének, tizenhat másik, 1941. október 
20. és 1942. június 13. közötti keltezésű le-
velezőlappal, levéllel együtt. Egy Pacsirta 
utcai ház bontásakor nejlonzacskóba cso-
magolva találták a „ragalj”-ba (eresz) rejt-
ve. A jó állapotban fennmaradt üzeneteket 
egy hajmáskéri katonai táborban lévő �a-
talembernek írták a szülei. A �ú a frontra 
való kiküldés előtti kiképzésen vett részt. 
A betűhív leírással (a sortöréseket / jel-
lel jelöltük) közölt szöveg elemzéséből sok 
minden kiderül a korabeli mindennapok-
ról, a karácsonyi készülődésről, a fénykép 
készíttetésének jelentőségéről – „lehagy-
tuk magunkat vétetni” –, a nyelvhaszná-
latról, az írásbeliségről. Most mégsem eze-
ket szeretném kiemelni, hanem a levelező-
lap legfontosabb üzenetét, ami a szeretet, 
az ünnepre való hazatérés, a frontra vonu-
lás előtti viszontlátás, a sötét idők elmúlá-
sának kétségbeesett reménye.

T Czim
Sz__ János
Honvéd 150.p.2.
Hajmáskér

Kelt lapom 1941 Decem. 16.Kán. / Kedves 
�am a leveldet megkaptuk / amelynek nagyon 
megörültünk hogy / még egéséges vagy mink is 
hála az / Istenek egéségesek vagyunk amit ne-
ked / is viszont kivánunk. csak a kis / mariska 
most leeset a nagyszék / röl vasárnap este és 
most is még / fájditsa a job karját mert épen / 
arra rá eset. kedves �am olvas / tam a levélből 
hogy te kíváncsi vagy / hogy milyennek a ké-
ped. elég jól sike / rültek mind a kető. Azt hitem 
hogy még soványab / vagy. akár kinek megmu-
tattam min / denik dicsértek téged hogy olyan 
/ csinos katona vagy (stb.) kedves / �am ha-
csak tudcz most karácsony / ra haza jöni csak 
gyere nehad el / máskora mert ez a bisztos. 
mert / most disznot akarunk vágni 22.kén / 
vagy 23kán mert terád várunk hogy / köztünk 
lehetcz akkor majd elmeséljük / ami van és 
ami volt előtünk stb. / Kedves �am a G__ Ádi 
már irta hogy / 20kán kezdődik a szabatságot 
megadni nékik.
Hát írd megteis hogy mikor /adják nektek. most 
/ már nehad magadat /megint levetetkézni / 
mert ha  hazajöz akor / majd ithon lehagyuk 
/ magunkat vététtni. / most csak sporold a / 
pénczedet. Mink is lehagy / tuk magunkat vé-
tetni de / még nem kézek így nem / érdemes 
már elküldeni / most ha úgy is haza / jöz az 
ünepékre / Isten veled és velünk / távolbol. p.p.
Tisztelünk mindnyájan Ro. Szom.

Kövi-Ónodi Gyöngyi
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val utazott le. A hajóállomáson 
Sassék négyesfogattal várták, 
s innen mentek vele Borjádra. 
A borjádi napokat a Sass család 
emlékezéseiből és Kéry Gyu-
la feljegyzéseiből részletesen is-
merjük, többek közt ekkor szü-
letett egyik legismertebb ver-
se, A négyökrös szekér. A költő 
jól érezte magát a régi iskola-
társsal, a Sass lányokkal, vidá-
man teltek a napok, végül el-
búcsúzott, és elindult Paksra. 
Mielőbb vissza akart térni Pest-
re, válaszolni kívánt a Honde-
rű című lap goromba kritikájá-
ra. A paksi hajóállomásra érve 
szembesült azzal, hogy lekéste a 
hajót. Paks és Pest között akkor 
kéthetenként indult csak hajó, 
a költő így kocsira ült, és visz-
szatért Borjádra, ahol újabb két 
hetet töltött el. A kocsija szőlő-
hegyek közt haladt, s ő leszállt és 
kalapját körbetűzdelte szalmavi-
rággal. Visszaérkezve a házhoz, 
Sass Erzsinek és Zsó�nak adott 
a virágokból egy-egy szálat, akik 
megőrizték mint drága emléket. 
Az idős Sass lányok 1901. július 
19-ig papírba göngyölve őrizték 
a szalmavirágot, azután, mint 
relikviát fölajánlották a Pető-
� Társaságnak. (Tolnavármegye, 
1901.07.28., 3.o.) 
A világhírű zeneszerző és zon-
goraművész, Liszt Ferenc 1865. 

Sokan csak átutazóban haladtak 
el Paks mellett a Dunán, vízi út-
juk egyik állomásaként. Még az 
imsósi kanyarulat átvágása előtt, 
1830. június 24-én hajózott el el-
sőként a Desdemona nevű gőz-
hajó fedélzetén városunk mel-
lett gróf Széchenyi István. A 
távolabb eső mederágban, a La-
ki-Dunán átsikló gőzöst a partra 
tóduló paksiak nem tudták mire 
vélni, mert a túlparti fák közül 
felszálló fekete füstről azt hitték, 
hogy ég az erdő. 
A híres dán mesemondó, Hans 
Christian Andersen 1841. má-
jus 6-án kezdte meg Konstanti-
nápolyból jövet Orsovánál du-
nai hajóútját. Andersen ekkor 
már gyakorlott világjáró és kitű-
nő meg�gyelő volt: 

A Pető� 200 emlékév kap-
csán elevenítsük fel azt a kevés-
bé köztudott tényt, hogy Pető� 
Sándor többször is járt Pakson. 
1845-ben az irodalmi kritikák 
és bírálatok kereszttűzébe ke-
rült �atal költő úgy érezte, nem 
tud tovább Pesten maradni, ma-
gányra, nyugalomra vágyik. Ek-
kor kapta meg a régi barát és is-
kolatárs, Sass István meghí-
vását Borjádra, akivel még a 
sárszentlőrinci gimnáziumban 
kötött barátságot. Budáról Pak-
sig menetrend szerinti gőzhajó-

szeptember 6-án egyik barátjá-
nak írott levelében számolt be 
paksi útjáról: 

Ezek alapján Liszt kb. másfél 
órát tölthetett Pakson Daróczy 
Tamás szolgabíró és neje, 
Szeniczey Stefánia vendégsze-
rető otthonában, a Deák-ház-
ban, mely kúria ajtaja mindig 
nyitva állt a művészek, politi-
kusok előtt. Egyes fővárosi la-
pokból további részleteket tud-
hatunk meg a látogatásról: 

A paksi utat állítólag a világ-
utazó és a zenéhez mindig is 
vonzódó Rosti Pál szervezte 
meg, aki európai utazásai so-
rán ismerkedett meg Liszt Fe-
renccel, s elérte, hogy szek-
szárdi útjai egyikén Paksra is 
ellátogasson. Liszt a hajóút fá-
radalmait Daróczy Tamás kú-
riájában kipihenve elbűvöl-
te vendéglátóit: néhány da-
rabját is eljátszotta Daróczyné 
Szeniczey Stefánia zongoráján. 
Mindenki tudta, hogy a cso-
dába illő alkalmi hangverseny 
Rosti tekintélyének és szerve-
zésének köszönhető. (Kern-
né Magda Irén: Híres paksi elő- 
deink, 134.o.) Ennek kapcsán 
érdemes felidézni Abay Nemes 
Gyula paksi gyógyszerésznek a 
Tolnamegyei Újságban megje-
lent 1934-es cikkét, amelyben 
indítványozta, hogy a világhírű 
zeneszerző és zongoraművész 
halálának ötvenedik évfordu-
lóját ünnepelendő, emléktáb-
la jelölje Liszt 1870. évi paksi 
tartózkodásának és hangverse-
nyének helyszínét. Végül Abay 
javaslata, hogy kerüljön em-
léktábla az Erzsébet Nagy Szál-
loda falára, nem valósult meg. 
Míg az 1865-ös látogatás levél-
ben és sajtóban is dokumentált 
esemény volt, addig az 1870-es 
látogatást, miszerint Kalocsáról 
Szekszárdra tartva a paksi ka-
szinó meghívására városunk-
ban hangversenyt adott vol-
na, zenetörténeti kutatás eddig 
nem erősítette meg. (Liszt-le-
gendák Pakson. Paksi Hírnök, 
2011.02.18, 10-11.o.)
(Folytatjuk!)

dr. Hanol János

Paksi hajóállomás, kikötőben a Rudolph gőzhajóval 
(Wiener Hajman kiadása, kb. 1912)

Az eltűnt városkép nyomában
Történelmi személyek látogatása Pakson, 2. rész

Fotó: magánarchívum
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„Bal kéz felől a települé-
sek egész sora, köztük Mo- 
hács, Tolna, Paks, Földvár, 
Ercsi stb. bukkan elő a zöldel-
lő növényzet lombjai közül. 
A Duna valóságos kis kolóni-
ákat hord a hátán a városok 
előtti szakaszokon. A háznak 
tűnő építmények, mint meg-
tudtam, vízimalmok, melyek 
kerekei szüntelenül forogtak. 
A molnárlegények egymás 
hegyén-hátán tolakodtak az 
ajtók, a nyitott ablakok mö-
gött, hogy láthassák hajón-
kat, annak utasait.” 

„Szombaton reggel 6 óra-
kor indultam el Pestről 
Bülowékkal és Reményivel. 
Hogy pesti házigazdámat 
megkíméljem a korai felke-
léstől, már pénteken este fel-
szálltunk a hajóra és az éj-
szakát ott töltöttük. A hajó 
6 óránál rövidebb idő alatt 
vitt le bennünket Paksra, 
ahol két hintó várt ránk, eze-
ken folytattuk utunkat Szek-
szárdra, ide délután fél négy 
órakor érkeztünk meg.” 

„Pakson Liszt Ferencet, mi-
dőn Szekszárdra utazott, nagy 
néptömeg várta, s üdvözlé. 
Arnold József (Szilacsek) 
vendégelte meg házában vil-
lás-reggelivel, s ez óra emlé-

kéül márvány lapot tétet szo-
bájába. Onnan Szeniczey 
Ödön földbirtokos vitte saját 
fogatán két óra alatt Szek-
szárdra.” (Fővárosi Lapok, 
1865.09.12.) 
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Sport

Valóra vált egy álom a dzsúdó sportban
Új létesítménnyel gazdago-
dott az Atomerőmű Sport-
egyesület, birtokba vették a 
kosárlabdacsarnok és a te-
kéző közötti területen 1,462 
milliárd forint állami tá-
mogatásból megépített új 
dzsúdócsarnokot. Az átadá-
sig vezető útról és az új csar-
nok adta lehetőségekről kér-
deztük dr. Kovács Antal olim-
piai és világbajnok dzsúdóst, 
az ASE elnökét.

– Mióta tervezték, álmodtak, 
küzdöttek ezért a csarnokért?
– Amióta az eszemet tudom. 
A testvéremék 1978-1979-ben 
alapító tagok voltak, én 1982-
ben igazoltam az egyesülethez. 
A Barátság úti edzőtermün-
ket 1995-ben kaptuk meg, előt-
te a volt tanácsháza épületé-
ben gyakoroltunk. Most ha be-
mész egy edzésre az új terembe, 
mindenkinek fülig ér a szája 
az örömtől. Amikor első alka-
lommal kipróbáltuk, és láttam, 
ahogy gyakorolnak a gyere-
kek, elmentem haza a szerelé-
semért, és visszajöttem. Pedig 
fájt mindenem, de az is elmúlt, 
ahogy ott dolgozhattam. Any-
nyira szenzációs!
– Milyen forrásokból sikerült 
létrehozni?
– Sok-sok utánajárással, lobbi-
zással most lett annyi állami for-
rás, hogy megépüljön. Az első 
ígéretek – miután nyertem Bar-
celonában az olimpián – 1992-
ben születtek. Az lett végül a 
Barátság úti terem, ami jó volt 
akkor, de kicsi volt, a mai kor 
követelményeinek pedig már 
nem nagyon felel meg. Ami-
kor Braun Ákos 2005-ben Kai-

róban világbajnok lett, akkor is 
kaptunk ígéretet, hogy fel fog 
épülni. A klubon belül a kajak-
kenunak már van egy jó bázisa, 
a kosárlabdának ott van az ASE 
csarnok, a labdarúgóknak az 
ASE sporttelep a pályákkal, csak 
a dzsúdónak nem volt rendes 
helye. Aztán valahogy ez min-
dig csúszott, csak tervezgettünk. 
– A klub igényein kívül milyen 
feladatokra lesz még alkalmas 
az új csarnok?

– Ez már egy 21. századnak 
megfelelő csarnok, mellyel a re-
gionális feladatainkat is tudjuk 
teljesíteni, egyszerre 150-en tu-
dunk edzeni. A régióban na-
gyon sok a tehetség, és az is egy 
fontos szempont, hogy ne csak 
Budapesten legyen minőségi 
munka. Ne legyen ennyire köz-
pontosított a dzsúdó, ami miatt 
�atalkorban nagyon sokan le-
morzsolódnak. Szeretnénk, ha 
lenne egy olyan műhely, aho-

va tudnak járni a dzsúdósok, 
Hangyási Laci bácsi ezt a mű-
helyt nagyon összerakta.
– Az élsport mellett mire tudják 
még használni a csarnokot?
– Vannak olyan terveink is, 
hogy hogyan tudnánk a vá-
ros részévé válni. Ide jó be-
jönni, szeretnénk egy közös-
ségi teret, szeretnénk minél 
inkább hasznára lenni a pak-
siaknak. Megkezdjük az egyez-
tetést az iskolákkal, hogy hoz-
zák el a gyerekeket, és megta-
nítjuk őket legalább alapfokon 
esni. Komoly bizonyítékok van-
nak arra, hogy harmadára csök-
ken az eséses végtagsérülések 
száma azok körében, akik meg-
tanulnak esni. Nemcsak a diá-
koknak, hanem felnőtteknek is 
szeretnénk esésoktatás kurzu-
sokat tartani, mert nem mind-
egy, hogy egy nyílt csuklótörés 
vagy csak egy zúzódás lesz egy 
elesés vége. Tehát annak révén, 
hogy elkészült a csarnokunk, 
próbálunk egy kicsit jobban be-
lefolyni a város életébe.        

Kovács József

Fotó: Szaffenauer Ferenc

A paksi regionális dzsúdóközpont háromszintes, közel 2000 négyzetméteres épület. A földszinten 
található küzdőtér 556 négyzetméter, melyből 32×16 métert borít speciális rugózó felület, ami dzsú-
dó gyakorlószőnyeggel, tatamival van borítva. A küzdőteret két leengedhető függönnyel lehet há-
romfelé osztani, így egyidőben több csoport is gyakorolhat. Az épületben két, körülbelül 50 fő be-
fogadására alkalmas, és négy kisebb, körülbelül 12-16 fős öltöző található. Az emeleten lévő hat 
vendégszobában 18-an pihenhetnek. A vendégek kényelmét mosó- és teakonyha, valamint tárgya-
lóhelyiség is szolgálja. Az alagsorban két egybenyitható, 85 négyzetméteres konditerem található, 
professzionális erősítőgépekkel felszerelve. Emellett egy 85 négyzetméteres dzsúdóterem is kiala-
kításra került a tanfolyamos dzsúdósok számára. Az egész épületben speciális szellőztetőrendszer 
van, mely az elhasznált párás levegő helyére folyamatosan biztosítja az utánpótlást. Ezáltal garantált, 
hogy még 100 fő feletti edzéslétszámnál sem lesz csúszós az izzadságtól a dzsúdószőnyeg. A tetőre 
50 KW-os napelemrendszert telepítettek, ami ha nem kerül helyi kihasználásra, akkor az ASE sport-
telep energiaellátását szolgálja. Az épület rezsije nem magas, hiszen a nyílászáróknak, a szigetelés-
nek és az épület tájolásának köszönhetően a passzívház követelményeinek is megfeleltethető, tudtuk 
meg Salamon Gábor felelős építésztervezőtől.
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Nyitva a jégpálya

Megtört a jég, itthon is nyert az ASE

Megnyitották az idei szezonra a 
Paksi Képtár épületében kialakí-
tott több mint háromszáz négy-
zetméteres jégpályát. A nyitóna-
pon fellépett a Tücsök Zenekar, 
később pedig jégdiszkót tartottak, 
a belépés ingyenes volt. A jégpá-
lya mindennap nyitva tart 8-tól 
12, 13-tól 16, illetve 17-től 22 órá-
ig, a turnusok között felületkeze-
lő munkavégzés zajlik. Hétköz-
nap a napi belépő ára 500 forint, 
hétvégén 600 forint, ami a vásár-
lás napján egy-egy idősávra ad 
belépési lehetőséget, a napijegy 

ára pedig 1000 forint, ami a vásár-
lás napján mindhárom időszakra 
érvényes. Szabó Péter polgármes-
ter elmondta, hogy a mobiljégpá-
lya nyitva lesz december 24-én is 
8-tól 12 óráig, illetve teljes nyitva-
tartási idővel működik majd 25-
én, 26-án és szilveszterkor is nyit-
va lesz 8-tól 18 óráig. A jégpálya a 
tervek szerint január 31-ig lesz lá-
togatható, de ha lesz rá megfele-
lő mértékű igény, akkor ez meg-
hosszabbítható. A jégpályán lehe-
tőség van korcsolyabérlésre, és a 
helyszínen büfé működik.         -gy-

A Honvéd elleni idegenbeli győzelem után, 
hazai pályán kétszer is nyert, és elkezdett fel-
jebb lépni a tabellán az Atomerőmű SE NB 
I/A csoportos fér� kosárlabdacsapata. 
A 11. fordulóban azt az SZTE-Szedeákot fo-
gadta Sebastjan Krasovec csapata, akik a ne-
gyedik helyen állva várták a paksi összecsa-
pást. Az első percekben magához ragadta az 
irányítást az Atom, és fokozatosan elhúzott. 
A második felvonásban sikerült megőrizni a 
tíz pont feletti előnyt. Bent ragadt az öltöző-
ben az ASE, a vendégek pedig kihasználták 
a lehetőségeiket, és feljöttek 47-42-re. Aztán 
ismét ellépett az ASE, de nem sikerült tartó-
san megőrizni az előnyt, ám beindult újra a 
paksi henger. A negyedik negyed elején ti-
zenkilenc ponttal vezetett az ASE, amiből 
kilenc maradt a dudaszóig. Atomerőmű SE 
– SZTE-Szedeák 87-78 (26-12, 21-23, 23-22, 
17-21). 
A 12. fordulóban az Oroszlány ellen győ-
zött végig vezetve az ASE a Gesztenyés úton. 
Az első két negyed viszonylag szoros küz-
delmet hozott, hiába lépett el a paksi csa-
pat nyolc-kilenc ponttal, a vendégek mindig 

visszajöttek a meccsbe. Nem változott a já-
ték képe a harmadik felvonás közepéig, az-
tán robbantottak a piros-kékek, és egy 15-
1-es rohanással demoralizálták az ellenfelet. 
Az utolsó felvonás elején még megpróbál-
kozott a felzárkózással az OSE, de megállí-
tották őket. Három perccel a vége előtt tulaj-
donképpen eldőlt a mérkőzés, de a lelkesen 
küzdő vendégek végül még tizenegy pontot 
lefaragtak a hátrányukból. Atomerőmű SE – 
MVM-OSE Lions 95-82 (24-21, 23-22, 26-
14, 22-25). 
A mérkőzés után a többhetes kihagyás, 
vádlisérülés után visszatérő csapatkapitány, 
Kovács Ákos mondta el gondolatait a baj-
noki szezon eddigi történéseiről: A bajnok-
ság eleje, nincs mit rajta szépíteni, kataszt-
rofálisan indult. Nem volt ideális a felkészü-
lés, sok sérülés nehezítette a munkánkat, és 
amikor elindult a bajnokság, látszott, hogy 
ez a szerkezet nem életképes. Így az elején 
rögtön bele kellett nyúlni, játékosokat cse-
rélni, más posztra igazolni. Közben men-
tünk csak egyre lejjebb, vereség jött vere-
ség után. Már mentálisan se tudtunk kijön-

ni a gödörből, hét vereség után kezdtünk el 
győzelmeket szerezni. Most már talán elju-
tottunk arra a pontra, hogy visszajött a csa-
pat önbizalma, mindenki hisz benne, hogy 
sokkal jobbak vagyunk annál, mint ahol je-
lenleg állunk a tabellán. Bízom benne, hogy 
most már többen leszünk a keretben, nem 
kevesebben. Még nincsen semmi veszve, a 
rájátszásba kerülés a célunk, próbálunk egy-
re följebb kapaszkodni. Hétről hétre kell ha-
ladni, nagyon előre nem szabad gondolkod-
ni, hisz még mindig bőven az alsó házban 
vagyunk, ennek megfelelően kell kezelnünk 
minden meccset, és akkor jönni fognak a 
győzelmek. Szurkolóinknak köszönjük az 
eddigi hozzáállásukat, hogy a nehéz hely-
zetben sem hagytak bennünket magunkra. 
Nyilván voltak olyan szituációk, amikor ők 
is egy kicsit a hitüket vesztették, de ahogy 
mögénk állnak minden meccsen, az kiha-
tással van a csapatra is, úgyhogy bízom ben-
ne, hogy együtt sikeresek tudunk majd lenni 
ebben a szezonban. Kellemes ünnepeket kí-
vánok mindenkinek, a szurkolóinknak, és a 
csapatunknak is!                                       -joko-

Fotó: Babai István
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TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

Sport

Első helyen telel a Paksi FC
A 16. fordulóban a Paks hazai pá-
lyán fogadta a Ferencvárost. Az 
összecsapást előzetesen is méltán 
nevezhettük rangadónak, hiszen 
a tét az őszi elsőség megszerzése 
volt. A kilencven perc tartalmá-
ban is rászolgált a kiemelt �gye-
lemre. 4200 néző előtt kezdődött 
a találkozó, ráadásul nem is akár-
hogy: a 8. percben Mezei Szabolcs 
szögletét Papp Kristóf bólintot-
ta a rövid felsőbe, majd negyed-
óra játék után Könyves Norbert 
szemfüles gólja megnyugtatób-
bá tette a hazai előnyt. Gondol-
tuk ekkor, igaz, az első félidőben 
az eredmény már nem változott, 
azonban Szappanos Péternek és 
a paksi védelemnek akadt dolga 
a hátralévő 30 percben, ami előre-
vetítette, hogy a maradék 45 perc 
sem lesz sétagalopp. Nem is kel-
lett csalódniuk a szurkolóknak, 
mert eseménydús és fordulatos 
forgatókönyv alapján megkom-

ponált második játékrész követ-
kezett. Sajnos Hahn Jánost már az 
első félidőben le kellett cserélni sé-
rülés miatt, azonban a helyére be-
szálló Szabó Bálint nagyon jó cse-
rének bizonyult. A 66. percben a 
Fradi nyomás gólt eredményezett, 
Marquinhos szépen tekert a kapu 
bal oldalába, ismét nyílttá téve a 

találkozót. Az elöl sokat dolgozó 
Könyves helyére Böde Dániel ér-
kezett a 73. percben, rá pár minu-
tumra megfogyatkoztak a vendé-
gek, Makreckis Cebrails megkap-
ta második sárgáját, így idő előtt 
mehetett zuhanyozni. Azt hihet-
tük, innen sima lesz, de a csapa-
tok nem így gondolták. Először 

Szabó Bálint értékesítette a bün-
tetőt a 85. percben, majd a csere-
ként pályára lépő korábbi paksi 
gólkirály, Varga Barnabás fejesét 
Szappanos még bravúrral hárítot-
ta, de a kipattanót a szintén csere-
ként érkező Lisztes Krisztián ko-
torta a hálóba. Izgalmas végjáték 
zárta a rangadót, de az eredmény 
már nem változott, így eldőlt, 
hogy a Paks az őszi első, már csak 
az volt a kérdés, hány ponttal, hi-
szen az utolsó fordulóban Fehér-
várra utazott a csapat, ahol kissé 
felforgatott összeállításban végül 
3:0 arányban vereséget szenve-
dett. Mivel a Fradi hazai pályán 
szintén ilyen arányban legyőzte a 
Zalaegerszeget, a PFC egypontos 
előnnyel fordul a tavaszi folytatás-
ra. Soha rosszabbat, a tíz győze-
lem, a hazai veretlenség, és a meg-
szerzett harmincnégy pont ön-
magáért beszél. 

Dallos Tibor

Fotó: Molnár Gyula
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